Avec les dispenses, dérogations et clauses nécessaires et opportunes. Au nom du Père † et du Fils † et du Saint † Esprit. Ainsi soit-il.

---

SANCTISSIMI DOMINI NOSTRI

LEONIS

DIVINA PROVIDENTIA

PAPÆ XIII

EPISTOLA ENCYCLICA

AD PATRIARCHAS PRIMATES

ARCHIEPISCOPOS ET EPISCOPOS UNIVERSOS CATHOLICI ORBIS

GRATIAM ET COMMUNIONEM

CUM APOSTOLICA SEDE HABENTES

—

*Venerabilibus Fratribus*

*Patriarchis Primatibus Archiepiscopis et Episcopis*

*universis catholici orbis*

*gratiam et communionem cum Apostolica Sede habentibus.*

**LEO PAPA XIII**

VENERABILES FRATRES

SALUTEM ET APOSTOLICAM BENEDICTIONEM

*Sancta Dei civitas* quæ est Ecclesia, cum nullis regionum finibus contineatur, hanc habet vim a Conditore suo inditam, ut in dies magis dilatet *locum tentorii sui*, et *pelles tabernaculorum suorum* extendat (1). Hæc autem christianorum gentium incrementa, quamvis intimo Sancti Spiritus afflatu auxilioque præcipue fiant, extrinsecus tamen hominum opera humanoque more perficiuntur : decet enim sapientiam Dei, eo modo res universas ordinari et ad metam perducì, qui naturæ singularum conveniat. Non unum tamen est genus hominum vel officiorum, quorum ope fiat ad hanc terrestrem Sion novorum civium accessio. Nam primæ quidem partes eorum sunt, qui prædicant verbum Dei : id exemplis et oraculis suis Christus edocuit ; id Paullus Apostolus urgebat iis verbis : *Quomodo credent ei quem*

(1) Is. LIV, 2.

LETTRE ENCYCLIQUE  
DE NOTRE T. S. PÈRE LÉON XIII  
PAPE PAR LA DIVINE PROVIDENCE .

A TOUS LES PATRIARCHES,  
PRIMATS, ARCHEVÊQUES ET ÉVÊQUES  
DU MONDE CATHOLIQUE  
EN GRACE ET COMMUNION AVEC LE SIÈGE APOSTOLIQUE

—  
*A tous nos vénérables Frères les patriarches,  
primats, archevêques et évêques  
du monde catholique  
en grâce et communion avec le Siège apostolique*

**LÉON XIII, PAPE**

VÉNÉRABLES FRÈRES

SALUT ET BÉNÉDICTION APOSTOLIQUE

La sainte cité de Dieu qui est l'Église, n'étant contenue dans les limites d'aucun pays, a reçu de son Fondateur une force en vertu de laquelle elle élargit de plus en plus chaque jour *l'placement de sa tente* et elle étend *la toile de ses pavillons* (1). Bien que cet accroissement des nations chrétiennes soit principalement dû au souffle et au secours intime du Saint-Esprit, il s'accomplit néanmoins extérieurement par l'œuvre des hommes et à la façon des choses humaines ; car la sagesse de Dieu demande que toutes choses soient ordonnées et conduites à leur terme de la façon qui convient à la nature de chacune. Mais il n'y a pas un seul et unique genre d'hommes et d'œuvres à l'aide desquels se produise l'accession de nouveaux citoyens à cette Sion de la terre. En effet, la première place est due à ceux qui prêchent la parole de Dieu : c'est ce que le Christ a enseigné par ses exemples et par ses oracles ; c'est ce que l'Apôtre Paul inculquait en ces termes : *Comment croiront-ils en celui dont*